CAPUT XVII.

Rationem alteram proponit qua vera fides ab hæresi distingui possit, examinando scilicet quænam fuerit prior traditio, illa Ecclesiæ, an ea quam hæretici venditant.

Οἱ τοίνυν τῶν ἀσεβῶν ἀπτόμενοι λόγων, ἄλλοις τε ἑξάρχοντες, μὴδὲ εὖ τοῖς λόγοις τοῖς θεοῖς, ἀλλὰ ἑξαρμαρτημένως συγχρώμενοι, οὕτε αὐτοὶ εἰσίσαισι ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν, οὕτε οὓς ἐξηπάτησαν ἕωςι τυγχάνειν τῆς ἀληθείας· ἀλλ' οὐδὲ τὴν κλεῖν (44)

Qui impios ergo attingunt sermones, aliisque tradunt, neque verbis divinis recte, sed perverse utuntur, neque ipsi in 325 regnum cælorum ingrediuntur, neque eos, quos deceperunt, sinunt assequi veritatem. Sed nec ipsi introitus clavem ha-

‡ P. 897, ED. POTTER, 764 ED. PARIS. * I Cor., x, 5. † I Cor. x, viii, 1. ‡ I Cor. iv, 19. † Psal. lxxvi, 1. ‡ Rom. xiii, 9. † Psal. ix, 11. ‡ Psal. xiv, 3.

ἐνεψύωσε. J. Pamelius in Tertullianum scribens, locum illum refert ad Prov. ix, ἔσφαξε τὰ εαυτῆς θύματα, « immolavit victimas suas, » putatque legisse illum paraphrasticè, « filios suos. » Latina Vulg. « Sapientia filiis suis vitam inspirat, et suscipit inquirentes se. » G. Lansenio in ea scribenti videtur interpres legisse ἐψύωσε, nec multum ab illa sententia discedit lectio Clementis. COLLECT.

(37) Ὑποσυνέντων. Convenientius ὑποσυνόντων, active : ut interpres quoque, « contempserunt eorum, quæ trahunt in peccatum. » SYLBERG.

(38) Ἐμπυτευσάσης. Lege ἐμπυτευθείσης. LOWTH.

(39) Φησὶν ὁ Ἀπόστολος. Post has voces, ex

I Cor. iv supplendum istud membrum, Ἐλεύσομαι ταχέως πρὸς ὑμᾶς. SYLBERG.

(40) Τῆς Γραφῆς συνίετε. Flor., τῆς Γραφᾶς συνίεσθαι, mendo evidente. SYLBERG. Τῆς Γραφᾶς συνίεσθαι habet etiam ms. Paris.

(41) Ἰουδαία. Conf. supra Strom. i, p. 335, n. 1.

(42) Οὐ μοιχεύσεις. Rom. xiii, 9 : Οὐ μοιχεύσεις, οὐ φονεύσεις, οὐ κλέψεις, οὐ ψευδομαρτυρήσεις, οὐκ ἐπιθή.

(43) Τὸν κανόνα τῆς Ἐκκλησίας. Conf. supra Strom. vi, p. 803.

(44) Τὴν κλεῖν. Respicit Math. xvi, 19; Luc. xi, 52.

bentes, sed falsam quamdam, et, ut dicit consuetudo, ἀντικλειδα, id est, aversam clavem, per quam, non relaxato velo, ut nos ingredimur per Domini traditionem, sed exciso ostio, et muro Ecclesiae clam perfosso, veritatem transgredientes, educuntur principes ac duces mysteriorum Animæ impiorum. Quod enim Catholica Ecclesia posteriora sua fecerint conciliabula, non est opus multis probare. Nam Domini quæ fuit in adventu doctrina, cum cœpisset ab Augusto, medio tempore Tiberii consummatum. Apostolorum autem ejus doctrina, usque ad Pauli ministerium, Neronis tempore consuminatur. Inferius autem circa tempora Adriani imperatoris fuerunt, qui hæreses excogitarunt, et pervenerunt usque ad ætatem Antonini natu majoris, sicut Basilides, etiamsi Glauciam sibi adscribat magistrum, ut ipsi gloriantur, qui fuit Petri

ἄγοντες αὐτοὺς τῆς εἰσόδου, ψευδῆ δὲ τινα, καί, ἐφρησι ἡ συνθήθεια, ἀντικλειδα, δι' ἧς οὐ τὴν αὐθαι ἀναπετάσαντες, ὡσπερ ἡμεῖς διὰ τῆς τοῦ Κυρίου παραδόσεως εἰσείμεν (45), παράθυρον δὲ ἀνατερόμετες, καὶ διορίζαντες λάθρα τὸ τεῖχλον τῆς Ἐκκλησίας, ὑπερβαίνοντες τὴν ἀλήθειαν, μυσταγωγὰ τῶν ἀσεβῶν ψυχῆς καθίστανται. Ὅτι (46) γὰρ μεταγενεστέρας τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας τὰς ἀθροπίνας συνηλύσεις πεποιήκασιν, οὐ πολλῶν δεῖ λόγων. Ἡ μὲν γὰρ τοῦ Κυρίου κατὰ τὴν παρουσίαν ἐκσταλία, ἀπὸ Αὐγούστου καὶ Τιβερίου Καίσαρος ἀρχαμένη, μεσοῦντων τῶν Αὐγούστου χρόνων τελειοῦται (47)· ἡ δὲ τῶν ἀποστόλων αὐτοῦ μέχρι γὰρ Παύλου λειτουργίας ἐπὶ Νέρωνος τελειοῦται· κίω δὲ, περὶ τοὺς Ἀδριανῶν (48) τοῦ βασιλέως χρόνος, οἱ τὰς αἰρέσεις ἐπινοήσαντες γεγόνασι, καὶ μέχρι τῆς Ἀντωνίνου (49) τοῦ πρεσβυτέρου διέτειναν ἡ-

✠ P. 898, ED. POTTER, 765 ED. PARIS.

(45) *Εἰσείμεν*. Rectius *αἰσείμεν*, vel *αἰσιμεν* SYLB. (46) *Ὅτι*. De tota hac periodo vide Pearsonum in *Vindiciis Ignat.* part. II, cap. 7, et Dodwellum in *Irenæum* n. 49. Lowth.

(47) *Ἡ μὲν γὰρ...τελειοῦται*. Rectius interpres μεσοῦντων τῶν Τιβερίου χρόνων, « medio Tiberii tempore: » ut patet e superiori *Chronologia* p. 147. SYLBURG.—De lectione meliori, quam interpres est æcutus, vide Sylburgium, inquit Heinsius. Hanc sententiam sic emendat Montacutius *Originum eccles.* part. II, p. 341: « Ἀπὸ Αὐγούστου ἀρχαμένη, μεσοῦντων Τιβερίου χρόνων τελ. Nascebatur enim, quod pueri nostri sciunt, imperante Augusto Christus: imperante Tiberio crucifixus. Cujus imperio ultra medium decurso prædicationem auspicabatur, a quo sensu non abhorret Tertullianus. » Pearsonus loco jam dicto hæc scribit: « Vox Αὐγούστου posteriore loco recte poni non potest: neque enim de Augusto ipso intelligi poterit, post cujus imperii media tempora Christus natus, neque Tiberio ea vox convenit ubi uterque simul nominatur. Mendum agnoscit Sylburgius; et pro Αὐγούστου legit cum interprete Τιβερίου. Et quidem salis Græce dicitur μεσοῦντων τῶν Τιβερίου χρόνων, « medio « Tiberii tempore, » sed dubito an ita loqueretur Clemens, qui xv quidem Tiberii baptismum esse Christum agnovit, et post unum annum passum etiam putavit, sed xxii tantum ~~anno~~ Tiberio assignavit. Cum igitur levior mutatio sufficere posse videatur, forte legendum μεσοῦντων τῶν Αὐγούστου χρόνων, « Augustis illis tempus dimidiatis, » vel, utroque imperatore dimidium temporis sibi sumente, ut ipse loquitur lib. I: Πεντεκαίδεκάτῳ οὖν ἔτει Τιβερίου, καὶ πεντεκαίδεκάτῳ Αὐγούστου οὕτω πληροῦνται τὰ τριάκοντα ἔτη ἕως οὗ ἔπαθεν. « Quindecim ergo anno Tiberii, et quintodecimo Augusti sic implentur triginta anni usque ad tempus « quo passus est Christus. » Sed optima correctio a meliori codice expectanda est. » Mihi hæc cl. Pearsoni emendatio paulo durior videtur; nec video cur Montacutii conjectura rejici debeat, si vox μεσοῦντων laxiori sensu sumpta, ut sæpe alias fit, paulo ultra medium Tiberiani imperii annum extendatur. Nec Dodwelli hoc de loco sententia prætereunda est, quam his verbis exponit *Dissert.* I in *Irenæum* pag. 34 et seq.: « Ait ergo Clemens, juniores illos hominum cætus (qui scilicet homines, non Deum, habent auctorem) cætibus Ecclesiae catholice, id adeo esse manifestum, ut ne quidem opus esset ad id probandum prolixiori oratione. Distinguit nimirum tria Ecclesiae intervalla. Primum illud quo vixit Dominus, quod xxx erat, pro ea

opinionem quæ apud vulgus obtinebat, annorum. Ergo illud ita ait incepisse ab Augusti temporibus, ut fuerit Tiberio imperante consummatum. Includenda enim parenthesi verba illa, μεσοῦντων τῶν Αὐγούστου χρόνων, et in eam sententiam intelligenda, ut, cum illa Domini viventis disciplina ab Augusto incepit, in Tiberium desierit, sic tamen illa inter utrumque imperatorem distribuenda esset, ut media ejus pars Augusto esset assignanda. Quod exinde colligebant, quod jamjam receptum esset apud vulgus, xxx Domini ann. cum xv Tiberii anno concurrisset; 2^o deinde intervallum ponit a passione Domini ad martyrism S. Pauli, Neronis imperio ad exitum vergente; 3^o intervallum a Nerone porrigitur ad Adrianum. His itaque tribus intervallis recentiores Clemens illos statuit hæreticos qui sub Adriano tandem in lucem ita prodierunt, ut pertigerint usque ad Antoninum. » In qua sententia expendi meretur, utrum verbum τελειοῦται recte sejungatur a verbis proxime præcedentibus μεσοῦντων τῶν Αὐγούστου χρόνων, ad quæ referri videtur. Nam cum dixisset Christi « doctrinam Augusto ac Tiberio imperantibus » ἀρχασθαι, sequitur ut ostenderet quo tempore eadem τελειοῦται, « desierit. » Quemadmodum in sententia proxime sequente dicit « apostolorum doctrinam, » quæ sine doctrinæ Christi initium sumpsisse intelligitur, ἐπὶ Νέρωνος τελειοῦσθαι, « Nerone imperante desierit. » Illud insuper adjiciendum, quod verbum μεσοῦντων eo sensu raro aut nunquam usurpatur, quo vir clarissimus exponit hoc commationem μεσοῦντων τῶν Αὐγούστου χρόνων.

(48) Ἀδριανῶν. Hæc respicit Cedrenus, scribens: Ὅς γὰρ ἐφρησι Κλήμης ὁ Στροματεύς, ἐπὶ Ἀδριανῶν ὑπάρχον Σατορνύλος, Βασιλεῖδης, καὶ Καρποκράτης. « Ubi enim ait Clemens *Stromateon* auctor, sub Adriano fuerunt Saturnilus, Basilides, et Carpoocrates. »

(49) Ἀντωνίνου. Irenæus lib. III, c. 4, et et eo Eusebius *Hist. eccl.* lib. IV, cap. 10, referunt Valentinum Romam venisse Antonino Pio imperatore, Ilygino Romano pontifice. Basilidem sub Adrianum hæresin suam propagasse fuse ostendit Pearsonus loco superius dicto. Conf. Epiphanius lib. I, c. 51; Theodoretus *Hæret. Fab.* lib. I. De Marcione et Valentino hæc scribit Tertullianus lib. *De præscript. hæret.* c. 5: Ubi tunc Marcion, Ponticus Naucletus, Stoicæ studiosus? Ubi Valentinus Platonice sectator? Nam constat illos neque adeo olim fuisse, Antonini fere principatu, et in Catholica primo doctrinam credidisse apud Ecclesiam Romanensem, sub episcopatu Eleutherii benedicti. »

κίας, καθάπερ ὁ Βασιλειδης, κἀν Γλαυκίαν ἐπιγρά-
φται διδάσκαλον, ὡς αὐχοῦσιν αὐτοί, τὸν Πέτρου
ἐρμηνεία. Ὡς αὐτως (50) δὲ καὶ Οὐαλεντίνου Θεοδᾶδι
ἀπικηκόναί (51) φέρουσιν ἡ γῶνιμος δ' οὗτος ἐγεγόνει
Παύλου. Μαρκίων γὰρ (52), κατὰ τὴν αὐτὴν αὐτοῖς
✕ P. 899 ED. POTTER, 766 ED. PARIS.

A Interpres. Similiter autem Valentinum quoque ci-
cunt audivisse Theodadem; is autem fuit Pauli
familiaris. Marcion enim cum natus esset eadem
qua ipsi ætate, versabatur ut senex cum junioribus,
✕ post quem, Simon Petrum audiit paululum prædi-

(50) Ὡς αὐτως. Recte ms. Paris. ὡσαύτως.

(51) Θεοδᾶδι ἀπικηκόναί. Scribendum, facili mu-
tatione, Θεοδᾶ (vel Θεοῦδᾶ) διακηκόναί, « Theudam
audivi. » Quod observarunt clarissimi viri, Bent-
leius, Grubius, etc. Solet enim verbum διακούςιν hoc
sensu adhiberi. Sic supra Strom. I, p. 352: Τούτων
διαδέχεται Ἀρχελάος ὁ Σωκράτης διηκούσεν.
« Ei succedit Archelaus, quem audivit Socrates. »
Diogenes Laertius in Socrate: Διήκουσεν Ἀρχελάου
τοῦ φυσικοῦ. « Archelaum physicum audivi. » Apud
eundem alia quoque exempla ubique fere obvia
sunt. Theodæ hæretici alii etiam meminereunt. Vigi-
lius Tapsensis lib. I contra Arium, Sabellium, et
Photinum, cap. 20: « Et quia multi dogmatum no-
vorum auctores exstiterant, doctrinæ obviantes
apostolicæ, omnesque sectatores suos discipulos
nominabant, nec erat ulla nominis discretio inter
veros falsosque discipulos, sive qui Christi, sive
qui Dosithei, sive Theodæ, sive Judæ cujusdam,
sive etiam Joannis sectatores, qui se quasi Christo
credere fatebantur. »

de reliquis verbis quæ ad Simonem spectant, μεθ'
δὲ Σίμων ἐπ' ὄλιγον, etc., hæc adjicit: « Hæc verba
ita intelligo, non ut ad ultimum eorum, quos supra
nominaverat, Marcionem referantur (quorsum enim
ille antiquissimi hæretici cum recentissimo, in æta-
tis causa, comparatio?), sed ad primum omnium
Basilidem, eumdemque antiquissimum. Proinde
media verba omnia, κἀν Γλαυκίαν ἐπιγράφεται,
etc., usque ad illa, νεώτερος συνεγένετο, parenthesi
includerim. Tum et voces illas ἐπ' ὄλιγον ad voces
μεθ' ὧν, non ad ἐπήκουσεν, referendos censuerim,
non ut brevi tempore S. Petrum apostolum audive-
rit Simon (quod nihil ad consilium Clementis), sed
ut hæreticorum omnium antiquissimum Simon,
S. Petri auditor, non multo fuerit illo, quem paulo
ante nominaverat, Basilide superior. Quod omnino
faciebat aptissime ad demonstrandam illam, quam
demonstrandam susceperat Clemens, hæreticorum,
præ Ecclesia, novitatem: scholam nimirum Simo-
nianam, ni fallor, intellexit, et discessum illius ab
Ecclesia manifestum, unde prodierat Basilides.
Prodiit Basilides e schola Simonis Menandriana
sub initium Adriani. Discesserat ab Ecclesia ea
schola sub finem, ut ostendimus, Trajani. Ita recte
dixerit Clemens Simonem, quasi scholæ ab Ecclesia
alienæ auctorem, Basilide ἐπ' ὄλιγον fuisse senio-
rem. » Idem infra in *Addendis* hæc subjicit: « Non
dissimulandum arbitror amici cujusdam docti
sententiam, qui nostra legerat, antequam ederen-
tur, de illo loco Clementino. Monuit ille post verba
illa Πέτρου ἐρμηνεία, inchoandam esse parenthesin,
eodem tamen quo nos illam conclusimus loco con-
cludendam; postea mutatione levissima pro μεθ' ὧν
reponendum μεθ' οὗ. In ea nimirum sententia est
ille, ut ad S. Petrum referantur verba illa μεθ' οὗ,
cui fuerit proinde cœvus Simon, Petri scilicet ali-
quantisper discipulus. Id enim indicant verba ἐπ'
ὄλιγον, sic illum fuisse magistrum erroris, ut tamen
prius fuerit discipulus veritatis, qui tamen diu, ut
diabolus, in veritate non permanserit. Hæc ille,
quam nos fecimus, fortasse rectius. » Valesius in
Annotationibus ad Eusebii lib. II, c. 41, μεθ' ὧν
exp. « ante eum, superior eo. » Quemadmodum ait
in *Act. apost.* c. V, v. 37: Μετὰ τούτων ἀνέστη
Ἰούδας, significat « Judam ante eum (Theudam)
exstitisse. » « Quæ quidem expositio licet prima
fronte durior videatur, tamen prorsus necessaria
est, ac verissima; nec amplius destituitur. Nam
quoties ab ultimo, utpote nobis propiore, numerare
instituitur, tunc ex ultimo prius, et ex primo
ultimus fiat necesse est. Quam ob causam « retro
fuisse » dixit Tertullianus in *Apologetico*, pro olim
et antea fuisse: et « retrorsorem » usurpat pro an-
tiquiore. Et tamen retro idem est Latinis quod post.
Sed quoniam Casaubonus negat Græcos unquam ita
locutos fuisse, producendus est testis omni excep-
tione major. Is est Clemens Alexandrinus, qui
in lib. VII *Stromatei* sub finem, eodem prorsus
modo locutus est quo B. Lucas. Postquam enim
observavit hæreticos fere omnes circa tempora im-
peratoris Adriani erupisse, et usque ad principa-
tum Antonini Pii pervenisse, ut Basilidem et Va-
lentinum, hæc subjungit: « Nam Marcion iisdem
quidem temporibus vixit quibus Basilides et Valen-
tinus. Verum tanquam senior cum illis adhuc ju-
nioribus est versatus. » Addit deinde μεθ' ὧν Σίμων
ἐπ' ὄλιγον κηρύσσοντος τοῦ Πέτρου ὑπήκουσεν. « Post
quem Simon prædicantem Petrum audivit aliquan-
diu. » Quis non videt in hoc Clementis loco « post

(52) Μαρκίων γὰρ, κατὰ τὴν αὐτὴν αὐτοῖς
ἡλικίαν γενόμενος, ὡς πρεσβύτερος νεωτέρους
συνεγένετο μεθ' ὧν Σίμων ἐπ' ὄλιγον κ. Cl. Pear-
sonus loco superius dicto hæc scribit: [Tres hæ-
resiarchas nominat Clemens, Basilidem, Valenti-
num, et si forte Marcionem: si forte inquam; nam
illa verba, Μαρκίων γὰρ, κατὰ τὴν αὐτὴν αὐτοῖς
ἡλικίαν γενόμενος, ὡς πρεσβύτερος νεωτέρους συνε-
γένετο, « Marcion enim, sub eadem ætate versabatur
ut senex cum junioribus, » ut vulgo exponuntur,
sana esse non possunt, ut nec quæ sequuntur,
μεθ' ὧν Σίμων ἐπ' ὄλιγον κηρύσσοντος τοῦ Πέτρου
ὑπήκουσε, « post quem Simon Petrum audiit paulu-
lum prædicantem, » ut hodie leguntur et exponun-
tur. Quis enim in historia ecclesiastica ferre potest
aut Marcionem senem fuisse, cum Basilides et Va-
lentinus juvenes essent, aut Simonem qui S. Pe-
trum audivit post Marcionem exstitisse? De Mar-
cione aliter sensit Epiphanius, ut ostendimus: ali-
ter etiam veteres locuti sunt. Justinus martyr
Valentinianorum et Basilidianorum meminuit, dictos
eos a nominibus hæresiarcharum docet; imo vero:
καὶ εἶπεν ὅφ' ἡμῶν, inquit, ἀπὸ προσωνομίας τῶν
ἀδερῶν, ἐξ ὅσπερ ἐκάστη διδασχὴ καὶ γῶνιμος ἤρξατο.
« Ei sunt apud nos qui a nomine eorum virorum,
ex quo doctrina et sententia qualibet inceptit, » de-
nominati sunt. Solum Marcionem memorat quasi
adhuc in vivis cum ipse scriberet, et postquam
contra omnes hæreses scripsisset. An eum tantum-
modo in vivis tunc fuisse monuisset, si eodem
tempore Basilides et Valentinus, non tantum vixis-
sent, sed etiam juvenes et in florenti adhuc ætate
fuisent? Observat Irenæus de ætate hæreticorum
agens, Valentinum sub Hygino Romam venisse,
Marcionem sub Aniceto postea invaluisse; an ille
putavit Valentinum juniorem fuisse cum Marcion
jam senex esset? Hæc igitur saltem ut ab iis ex-
posita sunt: a Clemente proficisci non potuerunt.
Quare Isaacus Vossius (epist. 2 ad Rivetum) huic
loco tanquam minime sano medelam adhibuit et
pro illis quæ dedimus hæc legit: Μαρκίων γὰρ
κατὰ τὴν αὐτὴν αὐτοῖς ἡλικίαν γενόμενος ὡς πρεσβύ-
τερος νεώτερος συνεγένετο, μεθ' ὧν Σίμων. Quæ si
recte capio hoc sonant: « Marcion enim sub eadem
ætate cum illis tanquam cum senibus junior ver-
satus est; cum quibus Simon, » etc. Ita ille, acute
quidem, ut solet. Dodwellus loco citato, cum Vos-
sii conjecturam, quoad priorem partem, probasset,

B non ut brevi tempore S. Petrum apostolum audive-
rit Simon (quod nihil ad consilium Clementis), sed
ut hæreticorum omnium antiquissimum Simon,
S. Petri auditor, non multo fuerit illo, quem paulo
ante nominaverat, Basilide superior. Quod omnino
faciebat aptissime ad demonstrandam illam, quam
demonstrandam susceperat Clemens, hæreticorum,
præ Ecclesia, novitatem: scholam nimirum Simo-
nianam, ni fallor, intellexit, et discessum illius ab
Ecclesia manifestum, unde prodierat Basilides.
Prodiit Basilides e schola Simonis Menandriana
sub initium Adriani. Discesserat ab Ecclesia ea
schola sub finem, ut ostendimus, Trajani. Ita recte
dixerit Clemens Simonem, quasi scholæ ab Ecclesia
alienæ auctorem, Basilide ἐπ' ὄλιγον fuisse senio-
rem. » Idem infra in *Addendis* hæc subjicit: « Non
dissimulandum arbitror amici cujusdam docti
sententiam, qui nostra legerat, antequam ederen-
tur, de illo loco Clementino. Monuit ille post verba
illa Πέτρου ἐρμηνεία, inchoandam esse parenthesin,
eodem tamen quo nos illam conclusimus loco con-
cludendam; postea mutatione levissima pro μεθ' ὧν
reponendum μεθ' οὗ. In ea nimirum sententia est
ille, ut ad S. Petrum referantur verba illa μεθ' οὗ,
cui fuerit proinde cœvus Simon, Petri scilicet ali-
quantisper discipulus. Id enim indicant verba ἐπ'
ὄλιγον, sic illum fuisse magistrum erroris, ut tamen
prius fuerit discipulus veritatis, qui tamen diu, ut
diabolus, in veritate non permanserit. Hæc ille,
quam nos fecimus, fortasse rectius. » Valesius in
Annotationibus ad Eusebii lib. II, c. 41, μεθ' ὧν
exp. « ante eum, superior eo. » Quemadmodum ait
in *Act. apost.* c. V, v. 37: Μετὰ τούτων ἀνέστη
Ἰούδας, significat « Judam ante eum (Theudam)
exstitisse. » « Quæ quidem expositio licet prima
fronte durior videatur, tamen prorsus necessaria
est, ac verissima; nec amplius destituitur. Nam
quoties ab ultimo, utpote nobis propiore, numerare
instituitur, tunc ex ultimo prius, et ex primo
ultimus fiat necesse est. Quam ob causam « retro
fuisse » dixit Tertullianus in *Apologetico*, pro olim
et antea fuisse: et « retrorsorem » usurpat pro an-
tiquiore. Et tamen retro idem est Latinis quod post.
Sed quoniam Casaubonus negat Græcos unquam ita
locutos fuisse, producendus est testis omni excep-
tione major. Is est Clemens Alexandrinus, qui
in lib. VII *Stromatei* sub finem, eodem prorsus
modo locutus est quo B. Lucas. Postquam enim
observavit hæreticos fere omnes circa tempora im-
peratoris Adriani erupisse, et usque ad principa-
tum Antonini Pii pervenisse, ut Basilidem et Va-
lentinum, hæc subjungit: « Nam Marcion iisdem
quidem temporibus vixit quibus Basilides et Valen-
tinus. Verum tanquam senior cum illis adhuc ju-
nioribus est versatus. » Addit deinde μεθ' ὧν Σίμων
ἐπ' ὄλιγον κηρύσσοντος τοῦ Πέτρου ὑπήκουσεν. « Post
quem Simon prædicantem Petrum audivit aliquan-
diu. » Quis non videt in hoc Clementis loco « post